
 

ACTA DE DESIERTO 
 

SERVICIO DE CONSULTORÍA PARA LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DE 
LA AMPLIACIÓN DE LA PLATAFORMA BAJA PARA EL PROYECTO: “CONSTRUCCIÓN 
DE INFRAESTRUCTURA PESQUERA PARA EL CONSUMO HUMANO DIRECTO DE SAN 

JOSÉ, DISTRITO DE SAN JOSÉ, PROVINCIA DE LAMBAYEQUE, REGIÓN LAMBAYEQUE 
 

Siendo las 17:00 horas del día 03 de octubre de 2024, reunidos los miembros integrantes del 
Comité de Selección designados con Formato N° 04 de Designación Comité de Selección        
Nº 032-2024-AS 18-2024-3RA CONV de fecha 18.09.2024; Sr. Carlos Rodolfo Reymundo 
Rojas (Presidente Titular), Sr.  Itar Juan Marquina Villanueva (Primer Miembro Titular), Sr. 
Erika Milagros Torres Ponce  (Miembro Titular), con la finalidad de llevar a cabo la 
evaluación y calificación de los participantes del procedimiento de selección Adjudicación 
Simplificada N° 018-2024/FONDEPES-3 (Tercera Convocatoria) para el SERVICIO DE 
CONSULTORÍA PARA LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DE LA 
AMPLIACIÓN DE LA PLATAFORMA BAJA PARA EL PROYECTO: “CONSTRUCCIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA PESQUERA PARA EL CONSUMO HUMANO DIRECTO DE SAN 
JOSÉ, DISTRITO DE SAN JOSÉ, PROVINCIA DE LAMBAYEQUE, REGIÓN LAMBAYEQUE. 
 
El presidente del Comité de Selección informó que durante la etapa mencionada se han 
registrado los siguientes participantes: 
 

Nro. Tipo proveedor RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de 

registro en el 
procedimiento 

Estado 

1 Proveedor con RUC 10096240363 VARGAS VALVERDE JUAN EPIFANIO 2024-09-19  Válido 

2 Proveedor con RUC 10431592032 COBEÑAS CAJUSOL PEDRO VICTOR 2024-09-19  Válido 

3 Proveedor con RUC 
20340420803 HIDRAULICA Y OCEANOGRAFIA 

INGENIEROS CONSULTORES SA 2024-09-19  
Válido 

4 Proveedor con RUC 20517493911 DISCONSUP S.A.C. 2024-09-20  Válido 

5 Proveedor con RUC 
20522404331 PRW INGENIERIA Y CONSTRUCCION 

S.A.C. 2024-09-19  
Válido 

6 Proveedor con RUC 
20542513439 CRISAMYR SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA 2024-09-18  
Válido 

7 Proveedor con RUC 
20549286888 INGENIERÍA Y CONSULTORES PUERTA 

AL MAR E.I.R.L. 2024-09-22  
Válido 

8 Proveedor con RUC 20562937529 ZAFYR INFRAESTRUCTURAS S.A.C. 2024-09-23  Válido 

9 Proveedor con RUC 20566027128 CSI ENGINEERING & SUPERVISION S.A.C. 2024-09-19  Válido 

10 Proveedor con RUC 20600797744 OM MINERIA Y GEOTECNIA S.A.C. 2024-09-20  Válido 

11 Proveedor con RUC 20601460794 TLP ENGINEERING & CONSULTING S.A.C. 2024-09-19  Válido 

12 Proveedor con RUC 
20602671241 A & L LAB SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA  2024-09-19  
Válido 

13 Proveedor con RUC 
20609204304 INNOVATION & DEVELOPMENT IN 

ENGINEERING AND CONSTRUCTION 
INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A. 2024-09-24  

Válido 

14 Proveedor con RUC 20611414341 AZURI E.I.R.L. 2024-09-18  Válido 

 

Con fecha 27 de setiembre de 2024, según cronograma publicado en la Ficha del 
procedimiento de selección en el SEACE, se llevó a cabo el Acto de presentación de ofertas 
(vía electrónica), obteniéndose el siguiente resultado: 
 

Nro. Tipo proveedor RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de 

registro en el 
procedimiento 

Estado 

1 Proveedor con RUC 20549286888 
INGENIERÍA Y CONSULTORES PUERTA AL 

MAR E.I.R.L. 
27/09/2024 Válido 

 
El Presidente de Comité de Selección Informa, que en aplicación del numeral 60.1 del artículo 60 del 
RLCE subsanación de las ofertas “… Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el 
órgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún 
error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la 



oferta…” se ha solicitado a los  siguientes participantes la subsanación de sus ofertas, las cuales fueron 
solicitados y notificados a través de la Plataforma del SE@CE tal como se indica: 
 
INGENIERÍA Y CONSULTORES PUERTA AL MAR E.I.R.L. - Su propuesta no cuenta con la firma 
legalizada de acuerdo a lo indicado en el Anexo 5 Carta de Compromiso de Personal Clave (firma 
legalizada de Martin Augusto Maguiña Maguiña). 
 

ADMISIBILIDAD DE OFERTAS 
 
El Comité de Selección procede a determinar si las ofertas presentadas de manera electrónica cumplen 
con presentar la documentación requerida en el numeral 2.2.1.1., de la Sección específica de las Bases 
Integradas del procedimiento de selección conforme a lo señalado en el artículo 52° del Reglamento de la 
Ley de Contrataciones del Estado, así como si estas responden a las características y condiciones de las 
especificaciones técnicas establecidas en las bases conforme lo señala en el artículo 73° del Reglamento 
de la Ley de Contrataciones del Estado, de la evaluación realizada se concluye lo siguiente: 

 

POSTOR 

INGENIERÍA Y 
CONSULTORES 
PUERTA AL MAR 
E.I.R.L. 

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 

a.1)  DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR. (ANEXO Nº 1)  CUMPLE 

a.2)  DOCUMENTO QUE ACREDITE LA REPRESENTACIÓN DE QUIEN SUSCRIBE LA OFERTA.   CUMPLE 

a.3) 
 DECLARACIÓN JURADA DE ACUERDO CON EL LITERAL B) DEL ARTÍCULO 52 DEL REGLAMENTO 
(ANEXO N°2)  

CUMPLE 

a.4) 
 DECLARACIÓN JURADA DE CUMPLIMIENTO DE LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA CONTENIDOS EN 
EL NUMERAL 3.1 DEL CAPÍTULO III DE LA PRESENTE SECCIÓN. (ANEXO Nº 3)  

CUMPLE 

a.5)  DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO. (ANEXO Nº 4)  CUMPLE 

a.6)  CARTA DE COMPROMISO DEL PERSONAL CLAVE CON FIRMA LEGALIZADA, (ANEXO Nº 5)  NO APLICA 

a.7) PROMESA DE CONSORCIO CON FIRMAS LEGALIZADAS, (ANEXO Nº 5) CUMPLE 

 RESULTADO DE ADMIISIBILIDAD  ADMITIDA 

 
INGENIERÍA Y CONSULTORES PUERTA AL MAR E.I.R.L., el postor cumple con presentar la 
documentación requerida en el numeral 2.2.1.1., de la Sección específica de las Bases Integradas del 
procedimiento de selección conforme a lo señalado en el artículo 52° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado. En tal sentido este colegiado admite su propuesta. 
 

CALIFICACION DE LAS OFERTAS 
 

N° POSTOR ADMISIBILIDAD CALIFICACION 

1 
INGENIERÍA Y CONSULTORES 
PUERTA AL MAR E.I.R.L. 

ADMITIDA NO CALIFICADA 

 
Acto seguido los Miembros del Comité de Selección proceden a realizar la calificación del postor: 

 
Postor: JR GEOCONSULTORES PERÚ SRL DETALLE 

Documentos para acreditar los requisitos de calificación Cumple / No cumple Folio 

EXPERIENCIA 
DEL 
PERSONAL 
CLAVE 

Ingeniero Civil y/o Ingeniero Hidráulico y/o Ingeniero Mecánico de Fluidos colegiado y habilitado, 
deberá contar con experiencia acreditada en ejecución iguales o similares, con tiempo acumulado de 
02 años del personal clave a partir de la obtención del Título Profesional.  

NO CUMPLE 19 - 25 

FORMACIÓN 
ACADEMICA 

Ingeniero Mecánico de Fluidos o Ingeniero Civil o Ingeniero Hidráulico CUMPLE 16 - 18 

EQUIPAMIENTO 
ESTRATÉGICO 

Contar con los siguientes equipos mínimos, operativos y en buen estado de conservación.  
 
- 01 equipo GNSS con base y rover.  
- 01 estación Total  
- Una (1) ecosonda hidrográfico digital.  
- Sistema de recolección automatizada Hypack.  
- Laptops con software hidrográfico y licencias 

 

CUMPLE 66 - 77 

EXPERIENCIA 
DEL POSTOR 
EN LA 
ESPECIALIDAD 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 77,880.00 (Setenta y siete 
mil ochocientos ochenta con 00/100 soles), por la contratación de servicios de consultoría iguales o 
similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) años anteriores a la fecha de la 
presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda. 
Se consideran servicios de consultoría similares a los siguientes: servicios o estudios relacionados a 
la realización de estudios hidro-oceanográficos y/o modelamiento numérico de propagación de olas 
para el diseño de obras portuarias y/o servicios de obras de protección costera y/o infraestructura 
costera a nivel de expediente técnico y/o a nivel de detalle. 

NO CUMPLE 26 - 65 



CLIENTE: VARIOS  S 
NO 

CUMPLE 

SITUACION NO CALIFICADA 

 
El Postor no cumple con acreditar el tiempo mínimo exigido en las bases integradas correspondiente al 
personal clave, presenta certificado de supervisión ejecución de enrocado de protección de franja  
costanera de la playa Peñon en el Distrito de santa María del Mar; certificado  de supervisión  
construcción del muelle  embarcadero  deportivo en nuevo Paracas-Pisco; constancia de supervisión 
colocación de muro de protección costanera en la Playa los Yuyos del Distrito de Barranco; Enrocado  de 
protección  con mejoramiento de talud en playa Barranco; Certificado de supervisor construcción de la 
pasarela peatonal en el circuito de playas de la costa verde en el distrito de Barranco, certificado de 
prestación de servicio como especialista en Hidrografía e Hidráulica fluvial del expediente técnico 
Acondicionamiento turístico de Lago de Yarinacocha Región Ucayali los cuales no se enmarcan en la 
definición de similares exigidos en las bases integradas, además presenta constancia de consultor 
servicios de levantamiento batimétrico y estudio Hidro-Oceanografico por un periodo de dos meses desde 
julio a setiembre de 2015 lo cual computándose seria desde el 01/07/2015 hasta el 30/09/2015; también 
presenta  certificado de trabajo como participación en el expediente técnico Mejoramiento Servicios del 
desembarcadero pesquero artesanal Puerto Huarmey en Estudios Hidro-oceanograficos, diseño analítico 
del muelle de concreto armado y emisor  submarino; modelamiento numero de un emisor submarino no 
indicándose el periodo de cada servicio realizado a fin de determinar si existe traslape. 
 
Para acreditar experiencia del postor en la especialidad presenta contrato S/N  con Marine Group SRL 
Servicio de desarrollo de expediente para obtención del permiso  de vertimiento  de desechos al mar para 
el terminal norte  del Callao, adjunta constancia de conformidad de servicio; Contrato de locación de 
servicios S/N con Técnica y Proyectos SA Sucursal del Perú Elaboración de expediente técnico 
Construcción de la Av. Costa verde tramo Av. Rafael Ascardo Jr Viru Distrito de San Miguel  Lima adjunta 
certificado de conformidad de servicio  como especialista oceanográfico; Contrato de locación de servicios 
S/N Elaboración de estudio Mejoramiento y Ampliación de los servicios turísticos públicos del muelle 
Pisco y los Humedales Pisco de Playa  Distrito de Pico – Ica adjunta  constancia de conformidad de 
servicio; presenta factura  E001-48, E001-50, E001-53, E001-54, E001-10, E001-13,E001-19, E001-35, 
E001-61, E001-65, no adjunta voucher de deposito  y/o cancelado en la factura. por lo cual este colegiado 
no califica la propuesta del postor. 

 
Acuerdos de Comité 
 

• Declarar Desierto el procedimiento de selección de la Adjudicación Simplificada N° 018-
2024/FONDEPES-3 para la contratación del SERVICIO DE CONSULTORÍA PARA LA 
ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DE LA AMPLIACIÓN DE LA 
PLATAFORMA BAJA PARA EL PROYECTO: “CONSTRUCCIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA PESQUERA PARA EL CONSUMO HUMANO DIRECTO DE SAN 
JOSÉ, DISTRITO DE SAN JOSÉ, PROVINCIA DE LAMBAYEQUE, REGIÓN 
LAMBAYEQUE, al no contar con propuestas válidas. 
  

• Publicar los resultados en el SEACE, conforme lo señalado en el Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado. 
 
Se concluye el presente Acto, siendo las 17:00 horas del mismo día y en señal de 
conformidad los miembros del Comité de Selección suscriben la presente acta en señal de 
conformidad. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Itar Juan Marquina Villanueva 
Miembro Titular  

Carlos Rodolfo Reymundo Rojas 
Presidente Titular  

 

Erika Milagros Torres Ponce 
Miembro Titular 
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